„Ai continuat
de atunci,
an de an, cu
râvnă sporită
cerce tările,
publicând
contribuţiuni
de interes
pentru istoria
românilor din
judeţul Ara-
dului, pentru
vechimea
elementului
românesc în
Banat, ...”

Prof. univ. dr. Sorin Şipoş

silViu dRAGOmiR
– REPERE BioGRAFiCE

Viitorul istoric s-a născut
la 1/ 13 martie 1888, în co-
muna Gurasada din judeţul
Hunedoara1. Silviu Drago-
mir a urmat primii ani de

școală în comuna învecinată Ilia. Studiile
elementare le-a finalizat în 1897. Școala din
Ilia fiind o școală de stat, limba de predare
era maghiara, astfel încât copilul își însu-
șește de mic limba oficială a statului, care îi
va folosi în cercetările istorice viitoare2.